
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 766 DEL   25/10/2023

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE
SERVIZIO ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO

ATTO N. EC/ 180   DEL   25/10/2023

OGGETTO:  Proroga contratto attuattivo n.5424442 Convenzione Consip TF5 per l'affidamento dei servizi

di  telefonia  fissa-  Proroga  tecnica-  Impegno  di  spesa-  CIG:ZB02C3920E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale EC/8, n. 129 di Registro Generale del 26/02/2020, esecutiva, si è aderito
alla Convenzione Consip denominata “TELEFONIA FISSA CONSIP5” con decorrenza 1 maggio 2020 e
con scadenza il 02/10/2021, prorogabile per ulteriori 12 mesi (fino al 01/10/2022) con la Società Fastweb
S.p.A. con sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1- 20139 – Milano, C.F. e P.IVA 12878470157;
-  con  determinazione  dirigenziale  EC/186,  n.  668  di  Registro  Generale  del  19/09/2022,  esecutiva,  si  è
proceduto alla proroga tecnica della  Convenzione  Consip denominata “TELEFONIA FISSA CONSIP5” per
il  periodo 03/10/2022 –  02/10/2023  con la  Società  Fastweb S.p.A.  con sede  legale  in  Piazza Adriano
Olivetti, 1- 20139 – Milano, C.F. e P.IVA 12878470157;
- con la medesima determinazione dirigenziale EC/186, n. 668 di Registro Generale del 19/09/2022 è stata
impegnata la spesa ammontante € 5.000,00 iva 22% compresa per  il  servizio telefonia fissa per l’anno 2023
alla missione 01,programma 03,titolo1, macroaggregato 03, cap 2603 del Peg 2022/2024 con imputazione
esercizio 2023;

CONSIDERATO CHE:
- con PEC (ns. protocollo n. 0021503 del 29/08/2023) la Consip SpA informa gli utenti della possibilità di
prorogare fino al 31/12/2024, alle medesime condizioni, il contratto in essere con Fastweb SpA, ai sensi
dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.Lg. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87; 
- le condizioni economiche proposte da Fastweb SpA risultano comunque congrue; 

RITENUTO,  pertanto,  nelle  more  dell’attivazione  di  una  nuova  Convenzione e  al  fine  di  non  subire
interruzioni  dei  servizi,  di  procedere  alla  proroga  tecnica  del  servizio  attualmente  affidato  alla  Società
Fastweb S.p.A fino al 31/12/2024, per un corrispettivo  pari a €  3.660,00 iva compresa;  
        
 
TENUTO CONTO  che,  secondo quanto previsto dall’art.  37,  comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  le stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche

  1



telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
 DATO ATTO CHE,  l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è inferiore ad Euro
40.000 (euro quarantamila/00),  e pertanto trova applicazione l’art.  51,  comma 1),  lettera a)  del  D.L.  31
maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;
CONSIDERATO CHE:

- la spesa relativa al periodo 02/10/2023-31/12/2023 trova capienza nell’impegno di € 5.000,00 iva
22% compresa  assunto a favore di Fastweb Spa  con determinazione EC/186-668 del 19/09/2022-
alla  missione  01,programma  03,titolo1,  macroaggregato  03,  cap  2603  del  Peg  2023/2025  con
imputazione all’annualità 2023 , in quanto si sono verificati consumi inferiori rispetto alle previsioni;

- la spesa del servizio telefonia fissa per l’anno 2024 di € 3.660,00 iva 22% compresa, trova capienza
alla  missione  01,programma  03,titolo1,  macroaggregato  03,  cap  2603  del  Peg  2023/2025  con
imputazione esercizio 2024;

VISTO che  il DURC prot n. 0026451 del 20/10/2023  della società Fastweb spa  di Milano   risulta regolare
e ha scadenza in data  27/01/2024;

DATO ATTO CHE non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG in caso di proroga del contratto ai
sensi dellìart.106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione  delle
prestazioni  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo
soggetto affidatario, pertanto il Cig risulta essere quello del contratto originario: ZB02C3920E;

VERIFICATA,  ai  sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a)  del D.L.  78/2009 convertito in L.  102/2009,  la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO CHE:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del

TUEL;
VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio
2023/2025;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e
s.m.i.;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;
- il  vigente  Statuto Provinciale  approvato dall’Assemblea  dei  Sindaci  con deliberazione n.  13 del

29/11/2022;
- il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.;
- il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di

G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
1) DI PROCEDERE, nelle more dell’espletamento di una nuova gara da parte di Consip, alla proroga

tecnica del contratto di telefonia fissa 5, per il  periodo 02/10/2023 – 31/12/2024  con la società

  2



FASTWEB S.P.A  – Via Caracciolo 51, 20155 Milano, P.IVA: 12878470157, alle condizioni del
contratto in essere.

2) DI DARE ATTO CHE:

-  i  rapporti  contrattuali  sono  definiti  dalla  Convenzione  stessa,  dalle  Condizioni  Generali,  dal
capitolato Tecnico e dai relativi allegati;

- la spesa relativa al periodo 02/10/2023-31/12/2023 trova capienza nell’impegno di € 5.000,00 iva
22% compresa  assunto a favore di Fastweb Spa  con determinazione EC/186-668 del 19/09/2022-
alla  missione  01,programma  03,titolo1,  macroaggregato  03,  cap  2603  del  Peg  2023/2025  con
imputazione all’annualità 2023 , in quanto si sono verificati consumi inferiori rispetto alle previsioni.

3) DI IMPEGNARE la spesa di € 3.660,00 iva 22% compresa per  il  servizio telefonia fissa per l’anno
2024 ,  alla missione 01,programma 03,titolo1, macroaggregato 03, cap 2603 del Peg 2023/2025 con
imputazione esercizio 2024.

4) DI DARE ATTO CHE  il CIG è ZB02C3920E.

5) DI  DARE  ATTO  CHE  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  risulta  essere  il
sottoscritto   Dirigente  del  Settore  Amministrazione  Finanziaria  –  Risorse  Umane  Dott.  Luigi
Mattioli.

6) DI PROVVEDERE al pagamento dietro presentazione di regolari fatture con le modalità di cui al
vigente Regolamento di Contabilità.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

LM/lc

  3


